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Raport i punis
Janar-Dhjetor 2024

Ky shérbim operon si zyre ¢ giendjes civile né komunén e Ferizajt, me vendim 1 késhillit komunal
pér organizimin ¢ ri & shirbimit & gjendjes civile @shié vendos g8 shérbim 1 giendjes civile té
funksionoj si njé zyre e giendjes civile me seli n€ komuné dhe &shie duke funksionuar shumé mirg.
Trendi i ngritjes s¢ efikasitetit dhe i ofrimit 1# shérbimeve me te mira dhe me efikase &shié ne
ngritje ne kiité shérbim duke ju faléndervar angazhimit dhe punés ge bEjné zyriaret e giendjes civile
dhe po ashtu né kit trend pozitiv ka ndikuar edhe kthimi i librave te gjendjes civile dhe atyre
fetare, ngase, kan# ndikuar né lehtésimin dhe shpejtimin ¢ procedurave pér tu pajisur me certifikata
dhe dokumente & gjendjes civile.

Sig dihet me aplikimin e programit 1@ ri 1 giendjes civile jand hegur librat fizik dhe me rastin e
regjistrimit 1€ njé fakti n¢ sistem gjegjésisht né program, atéheré shiypet nj@ akt | cili pasgyron
shénimet ¢ giendjes civile pér até regjistrim dhe n@ fund & vitit kalendarik kéto akle lidhen dhe
formohen librat e @ lindurve, & martuarve dhe 1@ vdekurve pér zyrén e giendjes civile pér gdo vit
kalendarik ku edhe pér vitin ge lam@ pas 2024 kemi bérg libér lidhje dhe ne fillim e vitit 2024 do @
pérgatitemi pér libér lidhe te akteve pér vitin 2025,

Me géllim g & kemi shérbime mé efikase dhe mé efektive ne s1 zvre ¢ giendjes civile kemi nevaje
edhe pér njé mbeshtetic né aspektin népunésve profesional dhe me mjete i teknologjisé informative
si me kompijuter, fotokopjues dhe skaner, ngase aktualisht posedojmé vetém njé fotokopjues g€
Eshig gjysmé funksional dhe vetém njé skaner & kapacitetit 1& vogél dhe me 1€ cilén shirhe hemi &
gjithé zyrtarét e giendjes civile kompjuterét pér zyriarct ¢ giendjes civili dubet te jen me te
avancuaril sepse programi ¢ Gjendje Civile éshtg program qe kompjuteri duhet te ket kapacitet te
madhe edhe me kéta kompiuter ge kemi pér momentin vEshtir po hapet programi pér arsyeje sepse
kompjuterit kané kapacitet te vogél, printerét edhe pse jané te nderruara nga OF ge éshié fitues dhe



printerét kane kapacitet te ngadalshme ne shpétuesin e printimit, gjate printimit edhe neve po nga
shikaktojng problem.

Gjate kiésaj perindhe jané shqyriuar dhe ju gshét dhitng pérejigie 18 giitha kirkesave te paléve pér te
cilat parashihet afati me i shkuriér 1-7 dite, ndérsa pér keérkesat pér te cilat parashibet afat me |
giate deri 45 dité & pergjigie ne kifrkesE pas shqymimit né komisionin pérkatés dhe pas aprovimit
dhe shqyrtimit nga Agjensioni i Regjistrimit Civil n kuadér 1€ Ministris# s&€ Punéve t¢ brendshme
jan€ perfunduar brenda afateve ge parashihen ne ligjet pozitive te Republikés sé KosovEs,

Komuna e Ferizajt ka bashképunimin me spitalin e gvictit pér raportimin ¢ te gjitha fakieve te
lindjes ge ndodhin ne spitalin e gytetit pas nj¢ marréveshje dhe nj¢ bashképunimi € ndérsjeller g&
kemi krijuar me k&té institucion dhe me gellim te regjistrimit te fémijéve brenda afatit ligjor dhe te
mos kaloj ky afat 30 ditor dhe te mos gjobiten qytetaret pér kalimin e afatit 30 ditor pér regjistrim ¢
regullt te fakieve te lindjes kemi dérguara njé Zyrtar te Giendjes Civile me gellim ge ti krijohet
mundésia nenave te porsalindur qe te respekiojé afate pér regjistrim ¢ femijéve .

Zyra e gjendjes civile i ka marr te gjitha masat ge te shatoje vendimin ¢ MAPL-se pér shpalljen ¢
muajit prill si muaj pér regjistrimin falas te 12 gjitha fakleve 1 lindjes pér komunitetin RAE, mirépo
ne zyrén ¢ giendjes civile ne komunén ¢ Ferizajt nuk Eshte paragitur asnjé rast i kétij komuniteti pér
regjistrim me vonesé dhe falas.

Shérbimi i gjendjes civile éshtg duke punuar sipas orarit te caktuar nga kryetari 1 komunés, qé
nénkupton prej orés 08:00 deri ne ora 16:00 ndérsa puna me pale nga ora 08:30 me gellim te
shqyrtimit te lendeve dhe shkrimin ne klauzola mbushja e ASK-ve shgyrtimi i 1€ndéve nga Intraneti
.. et

Kemi amritur qe ne zvrén e gjendjes civile te vendosim sistemin e radhéve duke krijuar kushte
chume me te mira pér qutetarét dhe zvogélimin ¢ parregullsive me rastin e pritjeve dhe marrjes s¢
shérbimeve né zvrén e giendjes civile duke krijuar edhe hapésirén pér pritje 1& qytetaréve brenda
kitsaj zyvre pasi ge fuzionomi te zyrave e giendje civile dhe shtimit 1e numrit te zyrtar te gjendjes
civile presim ge edhe kdta zyrar ti vendosin aparale numrat secilit zyrtar me gellim te ri
funksionimit 1€ sistemit te numrave e te shérbimeve me radhe .

Ni vazhdén e ofrimit & shérbimeve mé efikase dhe mé efektive ne kemi dv arka ku mendojmé ge
ne vitin 2024 t¢ thjesht®zojmé procedurat e pagesave pér marmjen ¢ certifikatave dhe dokumenteve
t& gendjes civile, duke krijuar mundésiné gf 1 gjitha pagesat pér kéto shérbime @ kryhen ng
sportel te zyrtari i mjEjie i cili e jep sherbimin.

Zyta ¢ Gjendjes Civile ka béré perpatitjet edhe pér pritien ¢ mérgimtareve gjak muajve & verés
dhe te muajit dhjetor - janar ku kérkesat pér certifikata dhe pér shérbime té tjera nga giendja civile
jané mé 1@ médha, andaj kemi pranuar edhe 2 (dy ) punétor me kontraté pér shérbime 1 veganta me
qéllim q 1& Krijojmé kushtet pér trajlim sa me 1 miré dhe mé 1€ shpejté pér mérgimtaret ¢ komunés
58 sOng.

Zyvra e Giendjes Civile ka bashképunuar me & gjitha institucionet g€ kané interes dhe nevojé pér
shérbime nga kjo zyvré dhe né vazhdeén e kit hashképunimi kemi pasur shumé takime, konferenca
dhe trajnime me organizatat vendore dhe ndérkombétare,

Mg varhdimési jemi duke bashképunuar ngushtc me Gjvkatat e Kosovés, Entin ¢ sigurimeve
pensional (8 Kosovés dhe 1€ shieteve 18 huaja dhe n€ ¢do kerkesé i pergjigiemi né kohe, brenda dités
ose sipas afateve q¢ i cakion giykata, ngase kirkesat ¢ givkatés jané gjithmoné me urgjence dhe si 1§
tifla edhe i trajtojmé ku edhe pér vitin 2024 ju kemi pérgjigiur te gjitha kérkesal ¢ amtura ne
Sektorin ¢ Gjende Civile.



Nga vite 25.02.2022 ka hy ne fugi Udhézimi Administrativ (MPB) nr. 01/2022 pér dokumente e
gjendje Civile i ¢ili udh&zim ja ka mund@suara te gjithe qytetareve te Republikés se Kosové ge disa
shérbime te Gjindes Civile te bhen nga Platforma Elektronike E-Kosova edhe ka pasur efektin e
vele sepse pér ¢do muaj £sht€ duke u shtuara shérbimi ne E-KosovE nga gytetaret.

Duke u bazuara ne UdhZzimin administrative (MPB) NR.01/2022 PER DOKUMENTET E
GIENDIES CIVILE Sektor i Gjendjes Civile ka treguara njé avancim ne shErbimet me gytetar
sepse disa dokumentet te Giendje Civile gytetaré 1 kané marr online ku kéta dokumente te Gjendjes
Civile kane rendési dhe jané te barasvlershmi me dokumente te cilat nxjerrén ne Komune pra
zyriareve dhe ket vit ka treguara njé mritje te madhe ne kéta shérhime.

DDukndara ményra e zhatimin te saj pér pérdorim brenda vendit dokumentet ¢ giendjes civile
léshohen né letér & bardhé standarde 8 formatit A4, ndérsa dokumentet pér pérdorim jashié vendit
leshohen né letér t& vecanté sipas specifikave 18 pércaktuara nga Agjencia e Regjistrimit Civil.

Komuna e Ferizajt Administrata e Pérgjithshme ka bere njé njoftim ne fage te Komunégs dhe ka
dérguara emali pér implementimin e udhézimit dhe se obligohen ge te gjitha institucionet relevante
qe te parancjén dokumente pér pérdorim te mé brendshém dhe te shérbimet online ti pranojné si
dokumente te Iéshuara nga Gjendje Civile,

Implementim i kétij udhzimi dhe njoftimi ge ju be institucione relevanie pati efekt dhe i kane
pranuara dokumente sipas udh&zimit me te hyr ne fugi te udhézimit administrativ, pasi qe te gjitha
masati preventive jané marre nga Drejtori i Administrate sé Pérgjithshme pér implementim e
udh&zimit e gllimi kryvesor #shiié shrhimet pér qyietarét g te jeté sa me let€ qe qytetaré ta marrin
shérbimin pa prit ne radh€ para sporteleve.

Nga Data 01.10.2024 ne Program te Gjendjes Civile gsht& duke u implentuara edhe Programi
NDERLIDHEJ E QYATARVE ME ADERSAT éshté vetém 2 muaj ne vilin qe po € lemé pas
mirépa éshié njé interesim i mire | qytetareve pér ndérlidhe te adresave sepse tek gyletarel ne
praktik ka pasur adresa te ndryshiém ku me njé adresa nga Gjendja Civile ka gen ndryshe ne PTK
ndryshe ne Pasténité ndryshe ne Bifurkacion ndryshe e pér ket arsyeje ha gen e nevojshme ky
program ku qytetarft te keng nj¢ kérkesf ne E-Kosova apo tek zyriaret nga AKK mund te
harmanizojné me njé adrés tc sckt per vete dhe pér anétaret e tert te familje me njé adrés te vetme.

Qéllimi - Pérmes kétij procesi mundésohet ndérlidhja e gytetareve me adresat. ¢ cila do te jete
Zyrtare dhe unike

Fushéveprimi - ne ki€ proces pérfshihen Zyra e Gjendies Civile dje Drejtoria e Urbanizmit te
Komunés se Ferizajt niveli lokal si dhe Agjencia e Regiistrit Civil dhe Agjencia e Kadastrat ne
nivelin gendrore.

Ményvra e realizimit te procesit me adresat zyrtare dhe unike &shi€ duke u realizohet ne dy ményra
Duke deklaruara adresén Zyrtare ne E-Kosova dhe duke Deklaruara adresén zyrtare ne zyrén e
Gjendjen Civile pran zyrtareve.

Perfitimet e gvtetareve me pérdorimin e adresave ryrtare

Adresa unike ne te gjitha shérbimet komunale (fatura, ¢ ujit, rrymés, mbeturinave,.. etj.)

Planifikim i shérbimeve shéndel@sore adekuate sa me afér qyictaréve:

Planifikimi i duhur i ¢erdheve dhe shérbimeve te tjera komunale;

Pranimi i dokumenteve te ndryshme si letémijoftimi, pasaporta . ne adresén tuja te saki€.



ME s miri punén e zyrés sé gjendjes civile pér periudhén 01.01.2023 deri me 31.12.2023 ¢
pasgyvron tabela e poshtéshénuar, ¢ cila tregon né tér¥si punén g€ Eshté bérE nga syra e gendjes
civile n# shérbim & gytetareve duke i proceduar dhe realizuar kifrkesat e paléve dhe duke béré
|€shimin e certifikatave dhe dokumenteve € tiera té gjendjes civile nga zyra e Gjendjes Civile pér
komunén e Ferizajt.

Numri | dokumenteve té léshuara

Ekstraki nga ROGIC
Cemifikata 1€ lindjes
Certifikata t€ manesés
Certifikata t& vdekjes
Certifikata t& Statusit martesor
Certifikata & shictésisé
Cenifikata familjare
Certifikata 1 vendbanimit
Véretim nga arkivi

o oo B ot i i Bt 2

109400

Regjistrime 1€ bifra né Regjistrat e Gjendjes Civile
1 LINDJE 2425
1.1.Brenda Vendit 1538
1.2 Jasht Vendit 181
1.3. Me vonés 06

1 | MARTESA 1286
2.1.E Rregullt 1052
2.2 Jashte Vendit 234

3 | VDEKJE 717
3.1.Brenda vendit ]
3.2 Jasht vendit 57

3.3 Me Vonest _ 155




| Certifikata te lindjes 21221
! Ekstrakt nga RQG) 206590
3 Certifikata te martese S6435
4 | Cenifikata te vdekjes 660

Raporti i adresa te regjistruara

| Adresal e regjistruara te deklarvara nga 442
AKK

7 Deklarimi i adresave nga E - Kosova 247

Numri i kirkesave pér fitim dhe lirim te shtetésisé

1 Fitim & shtetésisé 231

2 Lirim t& shietésiss 20




Numri i dokumenteve Shérbime me aktvendim

1 | Aktvendime pér regjistrime t# mévonsh#m ne RGICL-Ri regjistrim 29

2 | Aktvendime pér regjistrime & m&vonshém ne RGICY 88

3 | Aktvendime pér Ndérrim- korrigjim te emrit mbiemrit Personal 191

4 | Akivendim pér refuzim te regji, 1€ mévonshém te Lindjes ne RGIC (1]

5 | Aktvendimet pér gabime teknike ne Prog, Sistem si dhe plotésimi i te 63
dhénave ne RTHL

6 | Aktvendime pér Refuzimin e Ndémimit te emril Personal I8

7 | Aktvendime pér ANULIM te regjistrimit te dyfishig ne RGJC 8

8 | Aktvendim pér njohjen ¢ Vendimit te shietit te huaj pér ndérrimin 04
emirit Personal

9 | Akivendime pér refuzim (& regji. te mévonshém te Vdekjes ne RGIC 7]

ia



Shkresa te ndryshém

Ferizaj 13.01.2023

1 Njoftime pér QPD pér Nd&rrim te emrit personal 74
5| Gektori | Verifikimit — ARC-1éndé pér veritikim 34
3 Pérgjigjeje kérkesave nga Gjvkata dhe Prokuroria 196
4 Departamenti i Pensioneve te jashime 12
5 Ekzekutimi te vendimeve pér fitim te shiciésisé- 23
6 Ekzekutime te vendimeve pér lirim te shtet@sisé- 30
7 Ekzekutime te vendimeve per Rifitim te shietésisé 10
g Refuzime te vendime pér humbe a fitim te shtetésisg 13
9 Policia hetuese al
10 Pérgjigicje te ndryshém 28




